
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 82 DEL 10/04/2024

OGGETTO: CONCESSIONE DEL PATROCINIO DEL COMUNE ALL'EVENTO "CIAPEL D'ORO"

L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di aprile alle ore 15:08 nella sede comunale si è riunita la
Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
 con nota ricevuta al protocollo comunale n. 0012528 del 03/04/2024, la Pro Loco di Castione Andevenno

ha richiesto il patrocinio gratuito per l’evento “39^ Ciapél d’Oro” in programma a Castione Andevenno
dal 3 al 7 luglio 2024;

 il “Ciapél d’Oro” è il più antico concorso enologico valtellinese, nato per valorizzare tutti i tipi di vino
prodotti sul nostro territorio, favorendone la conoscenza e l’apprezzamento, ma anche per stimolare i
vinificatori al miglioramento del prodotto e il concorso dei vini riservato ai piccoli produttori locali è
esteso alla Comunità Montana di Tirano, Sondrio e Morbegno e vedrà, come gli altri anni, la raccolta di
circa 150 campioni, che verranno selezionati da una prima giuria di tecnici, in collaborazione con la
Fondazione Fojanini di Sondrio. L’evento si aprirà con un concerto di musica jazz che verrà eseguito sul
palco dell’Auditorium “Leone Trabucchi” da parte di musicisti di fama internazionale che con la loro
musica oltre ad aprire la 39^ edizione del “Ciapél d’Oro” apriranno la stagione concertistica del festival
musicale “Ambria Jazz”;

 al concorso fa da corollario la Sagra “Il Ciapél d’Oro” che rappresenta un’occasione per degustare i
rinomati vini prodotti e imbottigliati dalle case vinicole locali anche in sinergia con altre realtà del
territorio e avrà un programma ricco di eventi, focalizzato soprattutto sulla promozione del territorio
valtellinese e dei prodotti tipici locali promossi anche fuori provincia attraverso una campagna
pubblicitaria locale e nazionale oltre che social;

Visti gli articoli 1 e 2 del “Regolamento per il patronato, patrocinio ed interventi del Comune di Sondrio a
favore di Enti, associazioni, manifestazioni, iniziative di interesse comunale” approvato con deliberazione
C.C. n.148 del 18 aprile 1986, che prevede che “il patrocinio è concesso, su richiesta dei promotori, per
manifestazioni di particolare rilievo”;

Ritenuto di accogliere l’istanza sopracitata concedendo il patrocinio alla manifestazione, attesa la validità
culturale e turistica dell’iniziativa;

Visto il bilancio triennale per il triennio 2024-2026, esercizio 2024;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime, espressa in forma palese;

DELIBERA

di concedere il patrocinio del Comune di Sondrio all’evento “39° Ciapél d’Oro” in programma a Castione
Andevenno dal 3 al 7 luglio 2024, organizzato dalla Pro Loco di Castione Andevenno.

Successivamente, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di consentire la programmazione della
manifestazione in oggetto nel periodo previsto, con ulteriore votazione unanime espressa in forma palese,
dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267
del 18.8.2000



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Francesca Canovi Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


